IV. Перекладіть текст:

De Helvetiis

Helvetii, popūlus bellicōsus et imperii cupīdus, in animo habebant ex patria sua emigrāre et alios agros Galliae occupāre. Tum unus ex Helvetiis: “Ex patria nostra, – inquit, – emigrēmus. Antea autem comparemus nobis frumentum, confirmemus amicitiam cum finitīmis, inflammēmus aedificia et oppīda nostra. Sunt omniō viae duae, quibus ex patria emigrare possumus: altēra per Sequānos, altēra per provinciam Romanōrum. Via, quae per Sequānos dicit, angusta et periculosa est. Per provinciam Romanōrum igitur migrēmus”.

Mandate memoriae sententias Latīnas

- ✓ Ab alio exspectes, altēri quod fecēris. – Чекай від іншого того, що ти йому зробив.
- ✓ Actum ne agas. – Не роби зробленого.
- ✓ Amīci mores movēris, non odēris. – Пізнай вдачу друга, і не буде ненависті.
- ✓ Ante victoriam ne canas thriumphum. – До перемоги не оспівуй тріумф.
- ✓ Audiātur et altera pars! – Хай буде вислухана й інша сторона!
- ✓ Cedant arma togae! – Хай війна поступиться миру!

- ✓ Dictis facta respondeant. – Хай вчинки будуть відповідні словам.
- ✓ Fama semper vivet. – Хай слава живе вічно.
- ✓ Ne diffēras in crastīnum. – Не відкладай на завтра.
- ✓ Pereat mundus et fiat iustitia! – Хай згине світ, але здійсниться правосуддя!
- ✓ Quid faciant leges, ubi sola pecunia regnat? – Що можуть зробити закони там, де панують гроші?
- ✓ Saepe stilum vertas. – Часто повертай стилос.
- ✓ Suum quisque noscat ingenium! – Нехай кожен пізнає свої здібності!

Тема: Синтаксис підрядних речень

I. Зробіть морфологічний аналіз дієслів. Визначте, за якою ознакою вони відрізняються: defendit, defendebat, defendet; defendant, defenderent; laborant, laborabant; labores, laborares.

II. Утворіть третю особу однини і множини всіх часів дійсного та умовного способу від дієслів dicere, accusare.

III. Перекладіть речення. Визначте тип підрядних речень.

1. Habēmus duas aures et unum os, ut plus audiamus, minus dicamus.
2. Nascīmur, ut moriāmur. 3. Si necessarium erit pro patria pugnāre, nullum hostem timebīmus, omnia pericūla et labores constanter tolerabīmus: salus enim rei publicae suprema lex est. 4. Avari, cum multa habeant, perpetuo egent. 5. Cum sis mortalis, quae sunt mortalia, cura. 6. Legībus servīmus, ut liberi esse possīmus. 7. Iudex postulat, ut reus respondeat. 8. Plato varios Socratis sermōnes hominībus tradidit, cum Socrates ipse nullam litteram relinquisset. 9. Cum imperatōres regnārent Romae iurisprudentia florēbat. 10. Si quaesivēris, invenies. 11. Si omnes homines communi saluti servirent, omnes civitātes florērent.

De Proserpīna

Proserpīna Iovis et Cerēris filia fuit. Celebris virginis pulchritūdo Plutōnis, Orci regis, amōrem incitāvit. Proserpīna aliquando in campo celebri floribus et caelo salubri delectabātur. Tum Pluto e regno suo evolāvit et virginem in Orcum asportāvit. Gravi dolōre incitāta mater ad Iovem properāvit. “Filia mea, – inquit, – a Plutone asportāta est. Nisi atrox fratri nostri scelus cohibuēris, mortāles homīnes deōrum iura repudiabunt”. At Iuppiter: “Non omni tempore in Orco Proserpīna manebit, sed dimidium anni tecum in terris, dimidium autem Plutōnis coniunx erit”.

Itaque dum Proserpīna in tristi Plutōnis regno est, gravi hieme terrae tenentur. Sed aestate dea ad matrem remigrat, agris et hortis fruges, campus flores, hominībus mortalibus voluptatem praebet.

De Mida

Midas civitātem Phrygiam rexērat. Huic aliquando Bacchus dixit: “Omnia, quae optavēris, tua erunt“. Tum ille: „Opto, – inquit, – ut omnia, quae in manus sumpsēro, in aurum mutantur“. Non detrectāvit id deus. Cito Midas ramum de arbore decerpsit; statim ramus in aurum mutātus est. Exsultābat rex gaudio. Cum vero cibum sumpsisset, etiam cibus in aurum mutātus est. Tum stultitiam suam intellexit aurum contempsit. Nam auro fames non explētur. Midas fame exspiravisset, nisi Bacchus donum illud perniciōsum correxisset. Cum Midas a deo auxilium postulavisset, deus eum restituit.

Mandate memoriae sententias Latīnas

- ✓ Cum recte vivis, ne cures verba malōrum! – Якщо чесно живеш, не бійся злих язиків!
- ✓ Do, ut des, facio, ut facies. – Даю, щоб ти дав, роблю, щоб ти зробив.
- ✓ Fortuna vitrea est – tum, cum splendet, frangitur. – Доля, немов скло: коли вона блищить, то ламається (Неважко видертися вгору, важче там утриматися).
- ✓ Non vivimus, ut edāmus, sed edīmus, ut vivāmus. – Ми живемо не для того, щоб їсти, але їмо для того, щоб жити.
- ✓ Prima lex historiae, ne quid falsi dicat (*Cic.*). – Перший закон історії – не говорити неправди.
- ✓ Si felix esse vis, esto! – Якщо хочеш бути щасливим, будь!
- ✓ Si sapiis, sis apis! – Якщо ти розумний, будь бджолою!
- ✓ Si vis pacem, para pacem! – Якщо хочеш миру – готуй мир!
- ✓ Si vivis Romae, Romano vivito more. – Якщо живеш у Римі, живи за римським звичаєм.

Gaudeamus!

Gaudeāmus iḡitur,
Iuvēnes, dum sumus!
Post iucundam iuventūtem,
Post molestam senectūtem,
Nos habēbit humus. (2)

Vita nostra brevis est,
Brevi finiētur,
Venis mors velociter,
Rapit nos atrociter,
Nemīni parcētur. (2)

Vivat Academia!
Vivant professōres!
Vivat membrum quodlībet,
Vivant membra quaelibet,
Semper sint in flore! (2)